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مدیرمسئول محترم روزنامه فرهیختگان
با سلام و احترام

در پاسخ به مطلب مندرج در آن روزنامه با عنوان آژیر قرمز آموزش عمومی را بشنوید، به 
تاریخ ۱۴۰۳/۰۲/۱۲ پاسخ وزارت آموزش وپرورش را به استحضار می رساند:

کیفیت فرآیند یاددهی- یادگیری متأثر از عوامل متعددی در طول دوره تحصیل است 
و مقایسه نتایج دو سال نمی تواند مبنای نتیجه گیری و قضاوت در مورد روند کیفیت 
آموزش باشد. کما اینکه همه گیری کرونا و محدودیت هایی که آموزش را تحت تاثیر 
قرارداد غیرقابل انکار می باشد یا سایر مواردی که نگارنده مطلب به عنوان عوامل اثر گذار 
به آنها اشاره کرده هیچ کدام به یکباره رخ نداده و ماحصل بازه زمانی چند ساله است. 

وضعیت نمرات آزمون های نهایی خرداد ۱۴۰۲ متاثر از اهمیت این آزمون ها برای ارزیابی 
دقیق تر میزان یادگیری دانش آموزان بوده است به طوری که طراحی سوالات با رویکرد 
پرهیز از تکرار سوالات سنوات قبل و ارزیابی سطوح یادگیری انجام شد تا از این طریق 
ضمن اطلاع از وضعیت زمینه ارتقا کیفیت تحصیلی و تعمیق یادگیری فراهم شود 
همچنین در تصحیح الکترونیک پاسخ برگ ها سعی شد تا نمره گذاری با حداکثر دقت 
و صحت انجام شود؛ لذا با این رویکرد کاهش نمرات در قیاس با سنوات قبل دور از 
انتظار نبود. انتشار عمومی تحلیل نتایج آزمون های نهایی تا سطح مدرسه برای اولین 
در مورد آزمون های نهایی نوبت خرداد سال ۱۴۰۲ انجام شد. این اقدام در راستای ایجاد 
شفافیت و بهره برداری از نتایج در طرح ریزی و اجرای برنامه های بهبود کیفیت انجام 
شد؛ اما متاسفانه در مواردی دست آویز القای نظرات آمیخته با سوگیری قرار گرفت؛ لذا، 
وزارت آموزش وپرورش ضمن استقبال از نقد تخصصی مبتنی بر نظرات کارشناسانی و 
، محور نگرانی کارشناسان حوزه تعلیم و تربیت را به عنوان فرصتی  برنامه های گفت وگو
برای جلب مشارکت صاحب نظران در اعتلای برنامه ها و تحقق اهداف خود می داند. 
همچنین خاطرنشان می سازد؛ عدد کودکان بازمانده از تحصیل دوره ابتدایی در سال 
۱۴۰۲ - ۱۴۰۱ به کمترین میزان خود در طول سال های گذشته رسیده است و در این مقاله 
نیز به صحت این موضوع اشاره شده است و تنها در سال تحصیلی ذکر شده حدود ۵۰ 
هزار کودک بازمانده از تحصیل جذب آموزش وپرورش شدند و این عدد نسبت به عدد 
سال ۱۴۰۰ - ۱۳۹۹ کاهش حدود ۵۰ هزار نفری را نشان می دهد. آنچه در مورد کودکان 
بازمانده از تحصیل به خصوص در دوره ابتدایی وجود دارد این است که درصد بسیار 
بالایی از این کودکان به دلایل متعدد و متقن مانند دارا بودن بیماری صعب العلاج، 
، امکان حضور در مدرسه  ناتوانی شدید ذهنی، مهاجرت و فوت و سایر عوامل دیگر
را ندارند و دلیل بازماندگی از تحصیل صرفا مسائل مالی و فقر مالی نیست و برجسته 
کردن این دلیل چندان منصفانه نیست و برای تایید این مطلب سهم کودکان کار در 
میان علل بازماندگی از تحصیل کودکان این گروه سنی کمتر از یازده صدم درصد است. 
نرخ پوشش تحصیلی واقعی دوره ابتدایی به عنوان مهم ترین شاخص توسعه عدالت 
آموزشی در سال ۱۴۰۲ - ۱۴۰۱ نسبت به سال قبل رشد فراوانی )حدود ۰.۲۵( درصد داشته 
است. یکی از مهم ترین دلایل این اتفاق رصد فرد به فرد و چهره به چهره کلیه کودکان 

بازمانده از تحصیل این گروه سنی و اهتمام برای جذب تک تک آنان است در راستای 
تحقق این نرخ که از افتخارات نظام اسلامی است ما در سطح کشور تعداد قابل توجهی 

مدارس یک نفره، دو نفره و سه نفره داریم. 
اقدام بنیادین وزارت آموزش وپرورش برای جذب کودکان بازمانده از تحصیل و کودکان 

ترک تحصیل
۱. در سال ۱۴۰۱ این وزارتخانه در راستای دستیابی همه کودکان لازم التعلیم به حقوق 
الهی خود و همچنین پاسخگویی به نهادهای بالادستی و براساس تقاضای گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس سامانه ای جامع و دقیق را با یکپارچه سازی اطلاعات ملی 
تحت عنوان سامانه شهید محمودوند، شهید شاخص تفحص شهدا، راه اندازی نمود 
و وضعیت دقیق کودکان بازمانده از تحصیل را مشخص نمود. در این سامانه به صورت 
میانگین برای هر ۵ کودک بازمانده از تحصیل یک پیگیری کننده جهادی از بین فرهنگیان 
اختصاص پیدا نمود و این پیگیری کننده به درب منزل تک تک این کودکان مراجعه و 

وضعیت آنها را در سامانه شفاف اعلام نموده است.
۲. در سامانه مذکور دلایل اقدامات و شیوه جذب آموزش و نگهداشت کلیه کودکان 

بازمانده از تحصیل در گروه سنی ۶ تا ۱۱ سال احصا گردید. 
در سال جاری ۲۰ سناریو برای کاهش آسیب های اجتماعی این پدیده )بازماندگی از 
تحصیل و ترک تحصیل( طراحی و با تدوین برنامه اقدام ملی برای انداد مبادی بیسوادی 
و جذب کودکان بازمانده از تحصیل اقدامات جهادی و انقلابی برای کاهش این روند را 
آغاز نموده است که هر روز وضعیت این آمار با سرعت بسیار مناسب به سوی بهبودی 
حرکت می کند که نتایج آن در پایان سال تحصیلی جاری برای اطلاع عموم مردم شریف 

ایران منتشر خواهد شد. 
در موضوع عوامل تعیین کننده شهریه مدارس غیردولتی گفتنی است؛ به استناد ماده ۱۵ 
قانون تاسیس و اداره مدارس و مراکز غیردولتی الگوی تعیین شهریه مدارس غیردولتی 
براساس دوره تحصیلی، سطح آموزشی و پرورشی برنامه سال تحصیلی فعالیت های فوق 
برنامه، فضای فیزیکی و تجهیزات، شرایط منطقه ای نرخ تورم رسمی که از سوی بانک 

مرکزی جمهوری اسلامی ایران اعلام می شود تهیه و تنظیم شده است. 
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عوامل تعیین کننده شهریه 
مدارس دولتی

این الگو حداقل سه ماه قبل از ابلاغ در کارگروه تخصصی مرکب از مسئولان 
نمایندگان شورای هماهنگی موسسان، صاحب نظران حوزه  سازمان، 
کسب وکار و تعلیم و تربیت و کارشناسان ذی ربط سازمان، آسیب شناسی 
و مورد تجزیه وتحلیل قرار می گیرد. نظر نهایی و تخصصی کارگروه از طریق 
دبیر شورای راهبردی برنامه ریزی و نظارت مرکزی پس از تایید رئیس سازمان 
کز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی در شورای مذکور  مدارس و مرا
مطرح و پس از تصویب و تایید به ادارات کل آموزش وپرورش ابلاغ می گردد. 
ینه تمام  اساس طراحی الگوی تعیین شهریه مدارس غیردولتی بر مبنای هز
شده است و با توجه به موارد زیر به عنوان الزامات الگو تهیه و تنظیم می گردد:

۱- رعایت اجرای دقیق سند برنامه درسی ملی و مصوبات شورای عالی 
رش پرو آموزش و

۲- توجه ویژه به راهکارهای سند تحول بنیادین آموزش وپرورش و زیرنظام های 
یکردهای تربیتی و فرهنگی در فعالیت های فوق  برنامه آن به ویژه در رو

کز غیردولتی  ۳- توجه به مواد ۲۶ و ۲۷ قانون تاسیس و اداره مدارس و مرا
ی کارکنان غیررسمی و رسمی غیرموظف مدارس از  درخصوص برخوردار
قانون کار و الزام، معلمان مربیان و سایر کارکنان مدارس به گذراندن دوره های 

آموزشی تکمیلی بدو و ضمن خدمت
۴- به کارگیری کارکنان مدارس براساس ضوابط علمی و گزینشی آموزش وپرورش

۵- رعایت حقوق ذی نفعان اولیا و دانش،  آموزان موسسان مدیران و کارکنان 
مدارس 

۶- توجه به نظرات موسسان براساس ماده ۱۶ قانون تاسیس
۷- بررسی و تصویب شهریه پیشنهادی موسسان در شورای تعیین شهریه، 

شهرستان منطقه و تایید آن در شورای نظارت استان
8- ایجاد هماهنگی و کسب نظر دستگاه های نظارتی سازمان حمایت از 

 ... مصرف کنندگان و تولید کنندگان سازمان بازرسی کل کشور و
ی نشست های آموزشی تخصصی و توجیهی برای روسای ادارات  ۹ - برگزار

مشارکت های استان ها و کارشناسان این حوزه
شایان ذکر است مطابق ماده )۱۶( قانون تاسیس هر یک از موسسان مدارس 
کز یاد  کز غیردولتی موظفند با توجه به الگوی تعیین شهریه مدارس و مرا و مرا
شده اعلامی یا ابلاغی آموزش وپرورش میزان شهریه سالیانه را بررسی تصویب و 
به شورای تعیین شهریه آموزش وپرورش شهرستان ها، منطقه یا ناحیه پیشنهاد 
دهند تا به تایید شورای نظارت استان برسد همچنین موسس می تواند 
اعتراض خود را نسبت به نرخ شهریه تعیین شده ظرف مدت ۲۰ روز از ابلاغ 
ی برنامه ریزی و  آن برای بررسی مجدد به کمیته تخصصی شورای سیاستگذار
نظارت مرکزی تقدیم نماید. موضوع رتبه بندی معلمان؛ میراثی بر زمین مانده 
کیدات سند تحول بنیادین عدم اجرایش  از ۱۰ سال گذشته که علی رغم تا

باعث نارضایتی شدید معلمان شده بود، به عنوان یکی از مهم ترین مسائل و 
که قول اجرای  ی میز کار رئیسی قرار گرفت چرا دغدغه های دولت سیزدهم رو

سریع آن را به فرهنگیان داده بود. 
ی باقی مانده بود ایشان  یاست جمهور زمانی که تنها چند روز تا انتخابات ر
کثر رسانه های کشور شد؛  در دیدار با فرهنگیان مطلبی بیان کرد که خبر اول ا
طرح رتبه بندی معلمان را به سرعت عملیاتی می کنم. این حرف که آن زمان 
ی انتخاباتی بیش نبود زمانی بیان شد که کارشناسان اقتصادی خبر  شعار
از کسری بودجه بیش از ۳۰۰ هزار میلیاردی خزانه منفی ۴۴ هزار میلیاردی 
و آوار مصائب کشور در تمام زمینه ها داشت. برخی کارشناسان با توجه به 
تجربه یک دهه ای عدم اجرای رتبه بندی معلمان در دولت های گذشته، 
تحقق شعار آقای رئیسی را جدی نمی گرفتند و از عدم اجرای آن تا حداقل 
۳ سال آینده گفتند. اما رتبه بندی در روز ۱۶ اسفندماه سال ۱۴۰۰ از سوی 
رئیس مجلس به دولت و ۲۳ اسفندماه ۱۴۰۰ از سوی رئیس جمهور به وزارت 
ی و استخدامی کشور  آموزش وپرورش سازمان برنامه و بودجه و سازمان ادار
ابلاغ شد و این گونه ابراهیم رئیسی به وعده خود عمل کرد. زمان اجرای این 
قانون از اول مهرماه سال ۱۴۰۰ تعیین شده بود و بنا شد وزارت آموزش وپرورش 
از هر زمان که قانون را به اجرا درآورد معوقات از اول مهر ۱۴۰۰ را نیز به معلمان 
بپردازد. شیوه نامه اجرایی قانون در نیمه دوم مرداد ماه سال ۱۴۰۱ ابلاغ شد و 
سامانه رتبه بندی معلمان از ۲۶ مردادماه ۱۴۰۱ به صورت رسمی آغاز به کار 
ی مدارک و  کرد و معلمانی که مشمول این طرح شده بودند ملزم به بارگذار
مستندات خود اعم از رتبه های کسب شده در جشنواره ها، مدرک تحصیلی 
... شدند. بر این اساس دولت مکلف شد ظرف مدت یک ماه از ابلاغ، قانون  و
آیین نامه اجرایی را تدوین و به تصویب هیات وزیران برساند که به علت آنچه 
ی و استخدامی، وقت آن را دغدغه برای حفظ کیفیت  معاون سازمان امور ادار
آیین نامه اجرایی خوانده بود تا ۱۲ تیر ماه ۱۴۰۱ به طول انجامید و درنهایت 
، معاون اول رئیس جمهور جهت اجرا ابلاغ  چند روز بعد از سوی محمد مخبر
شد. براساس شیوه نامه رتبه بندی معلمان که به منظور اجرای صحیح قانون 
مزبور و پس از اصلاحیه ابلاغی مرداد ماه ۱۴۰۱ هیات وزیران منتشر شد مقرر 
شد شایستگی های عمومی، شایستگی های تخصصی، شایستگی های 
حرفه ای و تجاربی که معلمان کسب می کنند نیز در فرآیند رتبه بندی مدنظر 
قرار گیرد و هیات های ممیزی نیز تعیین کننده قرار گیری هر فرد در رتبه های 
، معلم دانشیار معلم و استاد  پنجگانه آموزشیار معلم مربی، معلم، استادیار
گر اعتراضی  معلم باشند؛ به دنبال این امر نیز سامانه ای طراحی شد تا ا
باشد امکان ثبت آن فراهم باشد. خواهشمند است دستور فرمایید طبق 
قانون مطبوعات و رسانه ها نسبت به درج جوابیه این مرکز در همان صفحه 

و با همان قلم اقدام لازم صورت گیرد. 

»انتخابات در انحصار هیچ کس نیست« را امام خمینی)ره( در سال ۱۳۶۲ 
در دیدار با کارکنان صداوسیما مطرح کرد. ایشان در این سخنرانی با 
کید بر نقش صداوسیما در نظام اسلامی و تعیین سرنوشت انتخابات  تا
به دست مردم بیان کرد: »انتخابات نه در انحصار روحانیین است، نه در 
انحصار احزاب است، نه در انحصار     گروه هاست. انتخابات مال همه مردم 
است. مردم سرنوشت خودشان دست خودشان     است و انتخابات برای 
تاثیر سرنوشت شما ملت است.« امام خمینی همچنین از اینکه برخی در 
دانشگاه گفته اند دخالت در انتخابات به معنی دخالت در سیاست است 
و این حق مجتهدان است، انتقاد کرد و ادامه داد: »تا حالا می گفتند که 
مجتهدین در سیاست نباید دخالت     بکنند و این منافی با حق مجتهدین 
است، آنجا شکست خورده اند حالا عکسش را دارند     می گویند. این هم 
ی همین زمینه است، اینکه می گویند انتخابات از امور سیاسی است    رو

یش غلط است.«   و امور سیاسی هم حق مجتهدین است هر دو
ی اسلامی ایران همواره مورد  نقش تعیین کننده مردم انتخابات در جمهور
کید امام)ره( بوده است. ایشان ضمن مخالفت با انحصار در انتخابات  تا
گفت: »این طور نیست که انتخابات را باید چند تا مجتهد     عمل کنند. 
ــا    ــا مجتهد در قم داشتیم و یک صد ت یست ت این معنی دارد که مثلا دو
  مجتهد در جاهای دیگر داشتیم، اینها همه بیایند انتخاب کنند، دیگر 

؟! « مردم بروند کنار
ایشان طرح این موضوع در دانشگاه را برگرفته از توطئه دشمن دانست و در 
ی که در صدها سال توطئه شان  ادامه اعلام کرد: »می خواهند همان طور
این بود     که باید روحانیون و مذهب از سیاست جدا باشد و استفاده های 
یاد از این بردیم، الان هم گرفتار ضررهای او  یاد کردند و ما ضررهای     ز ز
ــیدند، و آن  ــر کش ــه دیگ ــک نقش ــورد،     ی ــت خ ــد آن شکس ــالا دیدن ــتیم. ح هس
این است که انتخابات حق مجتهدین است، انتخابات یا     دخالت در 
ی  سیاست حق مجتهدین است. دانشگاهی ها بدانند این را که همان طور
که     یک مجتهد در سرنوشت خودش باید دخالت کند، یک دانشجوی 
جوان هم باید در     سرنوشت خودش دخالت کند. فرق مابین دانشگاهی 
و دانشجو و مثلا مدرسه ای و اینها     نیست، همه شان با هم هستند. اینکه 
در دانشگاه رفتند و یک همچو مطلبی را گفتند، این     یک توطئه ای است 

برای اینکه شما جوان ها را مأیوس کنند.«
امام خمینی همچنین کاهش نقش مردم در امور جامعه را توطئه دیگر 
دشمن دانست و بیان کرد: »بیدارباشید! توجه کنید! اینها با توطئه هایشان 
می خواهند کار را انجام بدهند،     نمی توانند با دخالت نظامی کار بکنند، 
اینها می خواهند با شیطنت هایشان کار خودشان را     انجام بدهند.« ایشان 
کید کرد قبلا شیطنت این بود که سیاست از مذهب خارج است و بسیار  تا
ضرر به     ما زدند و خودشان هم بسیار نفع بردند. حالا می گویند سیاست 
کمیت اقلیتی که مدنظر افراد سودجو  حق مجتهدین است. در ادامه حا
بود موردتوجه امام قرار گرفت: »می خواهند در امور سیاسی در ایران پانصد 
نفر     دخالت کنند، باقی شان بروند سراغ کارشان، یعنی مردم بروند سراغ 
کارشان، هیچ کار به     مسائل اجتماعی نداشته باشند، و چند نفر پیرمرد 
ملا بیایند دخالت بکنند.« امام خمینی در سخنان شان این توطئه را از 
توطئه     سابق برای ایران بدتر دانستند. ایشان در توضیح این توطئه گفت: 
»نه اینکه این می خواهد مجتهد را داخل کند، این می خواهد مجتهد را 
ــد دانشگاهی ها متوجه باشند که  ــا     دست همین ملت از بین ببرد. بای ب
گر چنانچه افرادی در     دانشگاه هستند که شیطنت دارند می کنند،  ا
اینها را باید توجه کنند که گول اینها را نخورند.     خودشان دخالت در امور 

انتخابات بکنند. انتخابات سرنوشت حتی شمایی که در آنجا     هستید 
را تعیین می کند. یک امری که سرنوشت آحاد ملت در دست اوست، 
وظیفه آحاد  ملت است که در آن دخالت کند، مربوط به یک قشری، دون 
قشری نیست، همه باید در     این دخالت بکنند و این شیطنت هایی که 
ی که به من گفته اند     برای مأیوس کردن بعضی  الان دارند می کنند، به طور

از جوان های ماست.«

   امام برحسب رای مردم با بنی صدر تعامل کرد
یخی امام  یخ درباره ماجرای سخنرانی تار محمدرضا کائینی، پژوهشگر تار
گفت: »عده ای در آستانه یکی از ادوار انتخاباتی مجلس در دانشگاه گفته 
بودند که دین از سیاست جدا نیست و سیاست پیش از همه در شأن 
مجتهدین است و نه دیگران، امام دقیقا این را توطئه دشمن می دانستند 
گاهی به آن دامن بزنند و آن را عملی  ی ناآ که ممکن است عده ای از رو
کنند. داستان از این  قرار است که روحانیون از صحنه به در شوند و 
چون تابه حال دشمن با سایر ترفندها قادر به انجام این کار نبوده این 
بار سعی کرده از طریق خود مردم و به دست خود مردم روحانیون را کنار 
بزند. به این ترتیب که بگوید فقط این چند مجتهد یا پیرمرد می توانند در 
ی که رضاخان و محمدرضا  سیاست دخالت کنند و بقیه نکنند، یعنی کار
نتوانستند از حیث دور کردن روحانیت و نهاد دین از سیاست انجام دهند 
حالا به ظاهر عده ای خودی، از سر بی اطلاعی یا بی مبالاتی دارند انجام 
می دهند. درواقع این نوعی دفاع از حیثیت دین و روحانیت بود که به 
کید کردند که همه حق دخالت در  این شکل توسط امام انجام شد و تا
ــود  ــد ب ــام معتق ــد.« ام ــل کنن ــود عم ــه خ ــه وظیف ــد ب ــد و بای ــدان را دارن ــن می ای
در جایی که شرع، عقل و قانون مردم را برای انتخابات آزاد گذاشته و 
علی الاصول باید از رای مردم تمکین کرد و آنها را آزاد گذاشت. به همین 

یس  دلیل هم بود که ایشان به رغم اینکه بنی صدر را از دوره اقامت در پار
ی منصوب شد، سکوت کرد  یاست جمهور کاملا می شناخت، وقتی او به ر
و بعدا مشخص شد امام برخلاف تصور عده ای اصلا به بنی صدر رای 
نداده و برحسب ظواهر آنچه نقل شده به مرحوم دکتر حسن حبیبی رای 
ــلاب  ــام، انق ــا نظ ــی ب ــری فاحش یه گی ــدر زاو ــه بنی ص ــی ک ــور زمان داد. همین ط
و اصول و مبانی انجام نداده بود او را تحمل می کردند و از او حمایت 
کمیت مردم  می کردند. این شیوه ای است که نشان می داد ایشان به حا
در چهارچوب قانون و نه فراتر از آن اعتقاد داشتند و به همین دلیل هم بود 
که تا توانستند با بنی صدر تعامل کردند. حتی خاطرم هست هلیکوپتر 
بنی صدر دچار سانحه شد و امام یک پیام تجلیل آمیز به بنی صدر دادند. 
به هرحال بنای ایشان این بود تا جایی که قانون، شرع و منطق مردم را آزاد 
بگذارد باید رای آنها مورد تبعیت قرار گیرد، مگر اینکه منتخب درجایی با 
اصل نظام و شرع تعارض پیدا کند که تکلیف آن هم در قانون مشخص 
است. ماجرا کاملا مشخص است و عرض کردم درجایی که شرع و قانون 
مردم را آزاد گذاشته، طبیعتا آنها می توانند در مقدرات شان دخالت کنند 
و کسی نباید آنها را از این مساله باز بدارد. این نوعی حساسیت به این 
بود که مردم از صحنه خارج شوند یا دست هایی بخواهند به نام اسلام 
و نظام این کار را انجام دهند. به عقیده من این نوعی دفاع از حیثیت 
روحانیت بود و مبری کردن ساحت علمای دین از اینکه مردم را خارج 
گاهی و بی دقتی چنین  از سیاست بخواهند ولو اینکه عده ای از سر ناآ

چیزی را تبلیغ کرده باشند.«

   نظر امام درمورد انتخابات چه بود؟
گر بخواهیم دیدگاه امام در مورد انتخابات را ببینیم  کائینی معتقد است ا
ی دراین باره توضیح داد: »این  باید کلیت آن را موردتوجه قرار دهیم. و

کلیت عبارت است از توجه به رای مردم و عدم ساده گرفتن آن و از سوی 
دیگر لزوم توجه منتخبان و کسانی که به عنوان سکان داران امور براساس 
ی کار می آیند به قانون و مردم به شکل توأمان پرداخته  قانون اساسی رو
شود، یعنی هیچ یک از اینها نباید دیگری را تحت الشعاع قرار دهد یا تصور 
شود که امام فقط به یکی از اینها اعتقاد داشتند و به دیگری اعتقادی 
نداشتند. تمام اینها به شکل هم زمان موردنظر امام بود و هیچ کدام نباید 

فدای دیگری شود یا به نفع دیگری مصادره شود.
کید می کنم امام  فرمول راحتی است و چون چیز بیشتری نیست من به آن تا
خیلی حرف پیچیده و فلسفه غیرقابل فهمی را تعیین نمی کرد. درجایی 
که مردم نظام اسلامی تشکیل دادند باید در امور آن به شکل کلان دخالت 
کنند و گزینش های اساسی و مهم را انجام دهند و درعین حال هم مردم 
و هم منتخبان درعین پایبندی به لوازم دموکراسی و آزادی کامل نسبت 
به پایبندی به اصول و موازین شرعی و اسلامی هم درعین حال موظف 
و مکلف هستند. خیلی نباید مسئله را سخت و پیچیده کرد. همین که 
از ظاهر ماجرا برمی آید این است که دخالت کلان در امور و درعین حال 
کید  تعیین کننده، درعین پایبندی به موازین، اصول و مبانی. یعنی تا
ین قانونی است،  بر حضور فعال مردم باتوجه به محدودیت ها و مواز
یم و این گونه نیست که  ی اسلامی حضور مطلقی ندار یعنی ما در جمهور
هرکسی هرچه گفت موردقبول واقع شود، اما در چهارچوب قانون و شرع 

رای مردم معتبر است.«
به  بزرگ خیلی نیاز  به نظر می رسد دیدگاه های شخصیت های 
پیچیده شدن و پیچیده کردن ندارد و کاملا مشخص است و فرمول 
را باید ساده کرد تا همه متوجه آن شوند و بتوانند به راحتی به آن عمل 
ی اسلامی عبارت است از حکومت مردم بر مردم با  کنند. جمهور

رعایت موازین شرعی.
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